Τότε εἶπον· Ἴδού ἡκω, ἐν κεφαλίδι βιβλίου γέγραπται περὶ ἐμοῦ, τοῦ ποιῆσαι, ὁ Θεός, τὸ θέλημά σου. Ὅρα δτι αἱ θυσίαι ἐξετέλλητο καὶ πρὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως; Μετὰ γὰρ τὸ ἀπίσασθαι σε τὰς θυσίας, τότε εἶπον ἐγὼ ὁ Χριστός· Ἴδού ἡκω ἔρχεσθαι τοῦ ποιῆσαι τὸ θέλημά σου. Θέλημα δὲ τοῦ Θεοῦ Πατρὸς, τὸ τὸν Υἱὸν ὑπὲρ τοῦ

pulo offerrebat. Ergo quasi eadem peccata essen', idem sacrum offerrebat. Nequaquam autem sequentia peccata eadem erant cum præcedentibus. Itaque perspicuum est quod præterita scelera non dimissa permanebant, samque ob causam idem semper sacrificium : quemadmodum pharmacum quod semper idem admovetur, significat eandem assiduo ægritudinem perturbare laborantem.

VERS. 4. *Impossibile est enim sanguine hircorum vel taurorum auferri peccata.* Firmiorem facit rationem suam a vilitate rerum quæ offerrebantur, et a magnitudine morbi. Quemadmodum si quis artis medicæ peritus, ei qui elephantiasi laborat, herbam Mercurialem dictam adhiberi videns, diceret, Impossibile est, ut herba Mercurialis ab elephantiasi liberet.

VERS. 5. *Ideo ingrediens mundum, dicit.* Christus in mundum ingressurus in corpore, dicit per Davidem. Scopus autem Apostolo hic est ejusmodi ; Quia demonstravit infirmas et inutiles esse victimas, ne quis ipsi dicat : Quomodo ergo eas Judæi adhuc persciant? tum enim templum eis adhuc stabat, omniaque legalia persciebantur ; quomodo vero non cessarunt? hoc jam indicat, inquit ; Cessarunt quidem quantum ad Dei voluntatem ; Judæi vero utpote contentiosi, et nunquam non Spiritui sancto repugnantes, adhuc in istis occupantur. Ostendit præterea quod ante etiam Domini incarnationem rejectæ fuerint a Deo. Considera autem id Apostolum hic velle. Non enim dixit, ingressus ; sed, *ingrediens in mundum*, ut ostendat quod priusquam ingrederetur in terrarum orbem, ea oderit.

Hostiam et oblationem noluit. Per legem videlicet institutas. Oblatio autem ab hostia diversum quiddam hic significat : 721 opinor autem per id vocis significari exanguia sacra.

Corpus autem aptasti mihi. Hoc est, corpus meum consummatum et perfectum sacrificium fieri decrevist.

VERS. 6. *Holocaustomata et pro peccato non placuerunt tibi.* Neque holocaustomata placuerunt tibi ; hoc est, voluisti, accepta putasti, neque ea quæ pro peccatis offeruntur. Varia autem fuerunt nomina sacrificiorum, juxta varias nimirum causas ; alia enim pro peccato, alia pro errore, alia salutis, alia propitiationis, alia votorum, alia purificationis. Omnia igitur sublata sunt, postquam sacrificium et oblationem nolueris.

VERS. 7. *Tunc dixi : Ecce venio, in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam.* Animadvertis hic legis sacrificia etiam ante incarnationem esse rejecta ? Cum enim repulisses sacrificia, tunc dixi ego Christus : *Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam.* Voluntas autem Dei Patris est, quod Filius pro mundo immoletur, et ut homines

Varie lectiones.

²² ἔμεμλοτο ο.

justificentur, non in sacrificiis legis, sed in morte Filii sui. *Annuntiavi enim, inquit, justitiam tuam in ecclesia magna.* Deinde interponitur: *In capite libri scriptum est de me.* Sic enim syntaxis est ordinanda. Caput autem libri, legis volumen dicit, seu Veteris Testamenti librum. In ista igitur Scriptura proditum est memorie de meo adventu, et quomodo sim pro mundo sacrificandus. Vel caput libri, principium Veteris Testamenti librorum dicit. Etenim in primo Mosis volumine, in Genesi, cum dicit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram* 22, cognitionem divinitatis Christi statim pradicat ac revelat.

VERS. 8, 9. Superius dicens: Hostium et oblationem et holocausta et pro peccato noluit, nec plucium sunt tibi que secundum legem offeruntur, tum dixit: Ecce venio ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Ipse Paulus interpretatur Davidicum dictum. Ambigere autem hic possis: Quid igitur? sacrificia secundum legem, nonne fuerunt voluntas Dei? Voluntas quidem fuerunt: ceterum duplex est voluntatis significatio. Vult enim quis aliquid primario, ut Paulus, *Volo omnes homines esse ut meipsum* 23, hoc est, exlibes. Vult etiam quispiam quiddam permisso; ut cum Paulus inquit, *Volo iustioras viduas habere* 24, hæc est voluntas permissoria et indulgens: ne enim libidinetur adversus Christum, propterea obsecundat eis. Hunc ad modum Deus primo et præcipuum scopo non voluit nidores et sanguinem: quia vero videbat Hebræos hæmonibus sacrum offerre, atque eorum sacrificiis supra modum occupari, obsecundando permisit eis, ut **722** in suum quidem honorem sacrificia offerrent. Quam vero ob causam divus Paulus hoc testimonium protulit, cum haberet innumerata alia? Propter impudentiam Judæorum. Quandoquidem enim illi veterem rempublicam dicerent esse abolitam, non propter imperfectionem ejus, sed propter peccata eorum qui offerrent sacrificia: ac proferrent in medium, quod et Isaias peccata ipsorum reprehendat, dicens: *Manus vestre sanguine plene sunt* 25; tum et David ipse, cum dixisset: *Noni accipiam ex domo tua vitulos* 26, ac reliqua que illic sequuntur, infert: *Peccatori dixit Deus; cum igitur hæc loquerentur contentiosiores Hebræi, producit testimonium Paulus, in quo ipsa per sese vetus politia, rejectilla apud Deum reputatur propter imperfectionem ejus, non propter peccata populi. Nusquam enim in trigesimo nono psalmo, ex quo testimonium istud depromptum est, peccatorum populi mentionem fecit Propheta. Quod audi ipsi sum.*